

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện quy chế phối hợp tham gia phát triển Khu  
kinh tế Dung Quất năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022**

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy

Thực hiện Công văn số 779-CV/HU ngày 10/11/2021 của Thường trực Huyện ủy về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị Huyện ủy lần thứ bảy, khóa XXVII, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện quy chế phối hợp tham gia phát triển Khu kinh tế Dung Quất năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 cụ thể như sau:

**1. Kết quả thực hiện công tác phối hợp giữa UBND huyện Bình Sơn và Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi (Ban Quản lý) trong năm 2021**

***1.1. Thuận lợi:***

Trong năm 2021 được sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của Ban Quản lý và các đơn vị trực thuộc Ban Quản lý nên việc giải quyết các vấn đề tồn tại, vướng mắc về quản lý đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng, bồi thường và giải phóng mặt bằng, an ninh trật tự, lao động... trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất đã có những chuyển biến tích cực, bước đầu mang lại hiệu quả, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình quản lý, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước và đẩy nhanh tốc độ phát triển Khu kinh tế Dung Quất.

Qua theo dõi, thời gian từ tháng 10/2021 đến nay, số lượng vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng công trình, lều quán,... giảm so với thời điểm trước đây; đạt được kết quả đó là nhờ có sự phối hợp kịp thời của Ban Quản lý với chính quyền các xã trong công tác phát hiện, lập thủ tục xử lý để ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về đất đai.

***1.2. Khó khăn:***

Bên cạnh những kết quả đạt được, thực tiễn quản lý và phát triển Khu kinh tế Dung Quất trong thời gian qua cũng gặp một số khó khăn trong đó cả khách quan và chủ quan cụ thể như:

- Các cơ chế chính sách, quy định của pháp luật trong lĩnh vực đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng, bồi thường, giải phóng mặt bằng, an ninh trật tự..., còn nhiều chông chéo, vướng mắc ảnh hưởng đến môi trường thu hút đầu tư vào Khu kinh tế Dung Quất.

- Do sai sót trong công tác khảo sát, đo vẽ bản đồ dự án nên nhiều dự án trong quá trình thực hiện phải đình chính, điều chỉnh, hủy bỏ một số thông báo

(có sai sót), điều chỉnh quyết định thu hồi đất, phương án bồi thường nên ảnh hưởng đến tiến độ dự án.

- Trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng (BT, GPMB) còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc, một số hộ dân chưa đồng ý nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng thi công, do chính sách về BT, GPMB thay đổi, chưa nhất quán; các đơn vị thực hiện nhiệm vụ BT, GPMB chưa thật sự quyết liệt trong giải quyết hoặc đề xuất các vướng mắc để các cấp thẩm quyền giải quyết.

- Công tác quản lý đất đai của một số xã trên địa bàn còn lỏng lẻo, việc xử lý vi phạm hành chính đối với công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất..., mặc dù có lập biên bản vi phạm nhưng việc xử lý chưa triệt để như buộc khắc phục hậu quả trả lại hiện trạng ban đầu hầu như chưa thực hiện dẫn đến khi thực hiện dự án người dân không chấp hành bàn giao mặt bằng, yêu cầu được hỗ trợ nhưng quy định không cho phép và phải tổ chức vận động cưỡng chế thu hồi đất mất nhiều thời gian, kinh phí của Nhà nước, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án. Một số trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn đã được Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính nhưng các hộ dân chỉ chấp hành thực hiện nộp phạt bằng tiền, còn việc khắc phục hậu quả trả lại tình trạng ban đầu của đất chưa thực hiện.

- Các khu tái định cư, khu nghĩa địa chưa được quan tâm đầu tư song song với việc thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án; trong khi quy định thì phải quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường và bố trí tái định cư cùng một lúc (đối với các trường hợp thuộc diện tái định cư), việc di dời mồ mã phương án đã được cấp thẩm quyền phê duyệt nhưng chưa có địa điểm để di dời... (Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất, Dự án Khu đô thị công nghiệp Dung Quất (giai đoạn 1)).

- Công tác phối hợp giữa Ban Quản lý và các địa phương chưa được nhịp nhàng, dẫn đến nhiều hành vi lấn chiếm đất hành lang an toàn giao thông chưa được xử lý kịp thời, triệt để. Công tác quản lý sau giải tỏa, tái lấn chiếm các tụ điểm phức tạp về TTATGT, các điểm họp chợ, lấn chiếm vỉa hè, hành lang ATGT chưa được thực hiện một cách nghiêm túc.

### **1.3. Kết quả thực hiện công tác phối hợp giữa UBND huyện Bình Sơn và Ban Quản lý trong năm 2021**

#### **1.3.1. Về công tác Quản lý quy hoạch - Xây dựng**

##### **\* Quản lý trật tự xây dựng**

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong việc phối hợp quản lý trật tự xây dựng, UBND huyện đã có nhiều văn bản đề nghị Ban Quản lý chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với UBND các xã trong Khu kinh tế Dung Quất kiểm tra, phát hiện và lập biên bản xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Ngày 14/4/2021, UBND huyện đã tham dự cuộc họp với Ban Quản lý (chủ trì) và UBND các xã gồm 16 xã, 01 thị trấn: Bình Đông, Bình Thạnh, Bình Chánh, Bình Thuận, Bình Trị, Bình Hải, Bình Phước, Bình Hòa, Bình Tân Phú, Bình Dương, Bình Thanh, Bình Châu, Bình Nguyên, Bình Long, Bình Hiệp, Bình

Trung và thị trấn Châu Ô thống nhất thực hiện việc quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Bình Sơn tại Biên bản ký kết phối hợp số 01/BBKKPH-BQL-UBND.

Thực tế qua kiểm tra tại các dự án dọc tuyến đường trục: Tuyến trục chính nối trung tâm phía Bắc với phía Nam; các tuyến số 2, số 3, số 4 Khu đô thị mới Vạn Tường; Tuyến Võ Văn Kiệt đoạn Tuyến từ Nhà máy cấp nước Vinaconex Dung Quất đến nút giao ngã tư với Tuyến Trì Bình - cảng Dung Quất; Tuyến tại khu vực Khu Liên hợp gang thép Hòa Phát, nhà máy Doosan, Tuyến Nam và Đông Doosan; Tuyến Trì Bình cảng Dung Quất phía Bắc; Tuyến Dốc Sỏi - Nhà máy đóng tàu và các Tuyến: số 1, số 2, số 3 - KCN phía Tây Dung Quất.... Riêng, Tuyến số 5 - KCN phía Tây Dung Quất có rất nhiều trường hợp vi phạm xây dựng lều quán.

Qua kiểm tra cho thấy, tại các trục đường chính trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất vẫn còn diễn ra tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, cụ thể người dân lấn chiếm đất đường bộ (*của các trục đường chính trong KKT Dung Quất*), đổ đất san lấp mặt bằng để xây dựng quán bán hàng ăn và dịch vụ giải khát, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất (*xây dựng nhà ở gồm nhà kiên cố và nhà lắp ghép trên đất trồng rừng sản xuất, đất nông nghiệp*) diễn ra khá phức tạp, có trên 200 trường hợp vi phạm.

Ngày 04/10/2021, UBND huyện Bình Sơn đã chủ trì kiểm tra hiện trường và chủ trì cuộc họp bàn biện pháp xử lý tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai tại một số xã trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất và kết luận tại Thông báo số 266/TB-UBND ngày 11/10/2021, chỉ đạo các phòng, ban thuộc UBND huyện và chủ tịch UBND các xã phối hợp cùng Ban Quản lý để xử lý. Hiện nay, các xã nêu trên đã và đang phối hợp với Ban Quản lý để hoàn thiện hồ sơ pháp lý để xử lý theo quy định.

*\* Lập các đồ án Quy hoạch xây dựng*

UBND huyện đã phối hợp với Ban Quản lý và UBND các xã lấy ý kiến trong quá trình thực hiện việc lập đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Dung Quất tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050 và điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân xây dựng. Đồng thời đề nghị Ban Quản lý phối hợp xử lý, giải quyết các nội dung liên quan về lĩnh vực quy hoạch và xây dựng Khu kinh tế Dung Quất.

*\* Về giải quyết các kiến nghị của cử tri*

UBND huyện đã phối hợp với Ban Quản lý, UBND các xã để giải quyết các kiến nghị của cử tri đối với các dự án: Dự án Nhà máy sản xuất Bột – Giấy VNT19 thuộc địa bàn xã Bình Phước, Dự án Khu dân cư Mẫu Trạch thuộc địa bàn xã Bình Chánh.... thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý và kiến nghị cấp thẩm quyền giải quyết khi vượt thẩm quyền.

*\* Về giải quyết kiến nghị đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất của Công an, Ban an toàn giao thông huyện và UBND huyện*

Kịp thời phối hợp kiểm tra hiện trường, xử lý khắc phục như: sửa chữa, lắp đặt các hệ thống tín hiệu giao thông, các biển báo giao thông và sửa chữa các

vị trí hư hỏng của các tuyến giao thông,... thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý và kiến nghị cấp thẩm quyền giải quyết khi vượt thẩm quyền.

### **1.3.2. Về công tác quản lý đất đai**

- Phối hợp lập Quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất hàng năm đối với các công trình, dự án trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất; đặc biệt phối hợp lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Bình Sơn đã được UBND tỉnh phê duyệt tại các Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 15/9/2021; Phối hợp trong công tác rà soát, cập nhật, bổ sung danh mục công trình dự án vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm trên địa bàn huyện Bình Sơn, cụ thể: xác định danh mục các công trình dự án phải thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ sang đất phi nông nghiệp; xác định danh mục các công trình xin được tiếp tục thực hiện trong năm 2021,...) làm cơ sở cho nhà đầu tư hoàn chỉnh hồ sơ liên quan đến việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất trong Khu kinh tế Dung Quất.

- Phối hợp với Ban Quản lý và các phòng ban trực thuộc Ban Quản lý trong công tác thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất (*thông báo thu hồi đất, Quyết định thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất và công tác lập hồ sơ thủ tục trình UBND tỉnh giao đất*) cho Ban Quản lý đối với từng dự án để Ban Quản lý thực hiện việc giao lại đất hoặc cho thuê đất theo quy định.

- Phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, kiểm tra, giám sát và theo dõi tình hình sử dụng đất tại các đơn vị nhằm tăng cường công tác quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên đất trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất.

- Phối hợp kiểm tra, khảo sát và báo cáo UBND tỉnh thực trạng và biện pháp khắc phục đối với diện tích đất nông nghiệp bị ngập úng không sản xuất được trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất để lập phương án hỗ trợ cho nhân dân vùng bị ảnh hưởng và đề xuất phương án khắc phục.

### **1.3.3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư**

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã trong khu kinh tế Dung Quất phối hợp với các đơn vị trực thuộc Ban Quản lý tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc và lập trình phê duyệt phương án bồi thường các dự án trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất, cụ thể: phối hợp tổ chức họp đối thoại nhân dân về vận động người dân nhận đất tái định cư tại các khu tái định cư hiện có thuộc mặt bằng Dự án Tuyến đường Bắc - Nam đô thị Vạn Tường; lập trình phê duyệt các phương án bồi thường thuộc mặt bằng các dự án Hòa Phát Dung Quất như: Mặt bằng 115ha phê duyệt 14 phương án/68,02 ha/141 tỷ đồng, đã GPMB 10,1 ha và 127 hộ có nhà; Mặt bằng 51 ha Bình Đông: hoàn thiện hồ sơ thủ tục bồi thường 24,7 ha, thực hiện chi trả trước 36,9 tỷ/271 hộ/16,8 ha; Giải quyết các tồn tại vướng mắc mặt bằng các dự án: Khu hành chính mở rộng, Dự án cấp nước thô, Dự án Hợp kim sắt; Trung tâm Khí điện Miền Trung – Địa điểm Trung tâm Điện lực Dung Quất; Kho Xăng dầu 182/Cục Xăng dầu tại xã Bình Thuận...

- Phối hợp với Ban Quản lý đề xuất giá đất cụ thể để bồi thường, hỗ trợ các dự án; báo cáo đề xuất xin chủ trương hỗ trợ về giá đất rừng, cơ chế thu hồi đất,... nhằm giải quyết một số vướng mắc về bồi thường các dự án.

- Ngày 22/6/2021, Huyện ủy Bình Sơn và Ban Quản lý đã ký Biên bản ghi nhớ về phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước khi triển khai các dự án trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất, trong đó đã cam kết phối hợp giải quyết nhiều lĩnh vực như: công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, môi trường, quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, an ninh trật tự trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất; xây dựng định kỳ 03 tháng họp báo cáo, trao đổi các nội dung vướng mắc, phối hợp vận động người dân nhận tiền, GPMB các dự án; thành lập nhóm Zalo để theo dõi, chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, GPMB; thành lập Tổ nghiên cứu cơ chế chính sách theo quy định hiện hành về chính sách bồi thường,... để đề xuất, kiến nghị các cấp thẩm quyền xem xét giải quyết.

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 3690/UBND-CNXD ngày 30/7/2021 về việc thực hiện dự án tái định cư trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất; ngày 25/8/2021, UBND huyện đã phối hợp với Ban Quản lý và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng và đề xuất sửa chữa, nâng cấp các KDC hiện hữu trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất; theo đó, các bên đã thống nhất kiến nghị cấp có thẩm quyền cho sửa chữa, cải tạo 05 Khu TĐC (*Trảng Bông mở rộng, Tây Bắc Vạn Tường mở rộng giai đoạn 2, khu 8,6 ha, Trung Minh, Tây sông Trà Bồng giai đoạn 3*), khi hoàn thành sẽ tiếp tục đáp ứng khoảng 312 lô TĐC. Đến nay, Dự án Nâng cấp, cải tạo và đầu tư hoàn thiện các KDC trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất đã được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 với tổng kinh phí khoảng 29,3 tỷ đồng; hiện tại, Ban Quản lý đang triển khai lập các thủ tục trình UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, làm cơ sở thực hiện các bước tiếp theo.

#### **1.3.4. Công tác bảo vệ môi trường**

- Phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với các dự án trên địa bàn; kiểm tra, yêu cầu các đơn vị có hoạt động khai thác tài nguyên trái phép, các hoạt động xả thải gây ô nhiễm môi trường, khắc phục các tồn tại trong lĩnh vực khai thác khoáng sản và môi trường.

- Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt, trong công tác tuyên truyền vận động người dân trên địa bàn thực hiện giữ vệ sinh môi trường, bỏ rác sinh hoạt đúng nơi quy định, nhằm xây dựng Khu kinh tế xanh, sạch đẹp.

#### **1.3.5. Công tác quản lý lao động:**

- Phối hợp với Ban Quản lý, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, tổ chức Sàn giao dịch việc làm tại huyện Bình Sơn vào ngày 11/4/2021 nhằm hỗ trợ cho các doanh nghiệp tuyển dụng lao động cũng như tạo điều kiện tìm kiếm việc làm cho người lao động tại huyện Bình Sơn. Trong năm 2021, đã giải quyết

việc làm mới cho 3.778 lao động tại huyện Bình Sơn; tính đến ngày 16/11/2021, lao động tại huyện Bình Sơn làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi là 20.434 người.

- Được sự đồng ý về mặt chủ trương của Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Quản lý đã huy động và được sự tham gia ủng hộ về kinh phí của các doanh nghiệp trên địa bàn để tổ chức sửa chữa, cải tạo Khu du lịch sinh thái Thiên Đàng thành khu cách ly tập trung F1 và bàn giao cho UBND huyện Bình Sơn quản lý để phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

## **2. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phối hợp giữa Ban Quản lý và UBND huyện Bình Sơn trong năm 2022**

Xuất phát từ thực tiễn quản lý Nhà nước trên địa bàn, đồng thời để góp phần phát triển Khu kinh tế Dung Quất trong năm 2022 cần thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Tiếp tục phối hợp Ban Quản lý và chỉ đạo UBND các xã (*phần diện tích nằm trong KKT Dung Quất*) tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, tránh để tình trạng đối tượng vi phạm hoàn thiện việc xây dựng công trình, lều quán,...

- Phối hợp tốt trong việc cung cấp các cơ sở pháp lý thu hồi đất, phê duyệt phương án BT, GPMB, mốc giới, diện tích đã thu hồi, BT, GPMB,... hoàn thiện hồ sơ pháp lý đảm bảo theo quy định để xử lý đối với các trường hợp người dân có hành vi vi phạm pháp luật về đất đai; lấn, chiếm phần diện đất đã thu hồi bồi thường giải phóng mặt bằng của các dự án đầu tư xây dựng phát triển Khu kinh tế Dung Quất từ khi thành lập năm 1996 đến nay (*diện tích chưa đầu tư hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật của các tuyến đường*) ngoài trách nhiệm của các phòng ban, UBND các xã rà soát. UBND huyện đề nghị Ban Quản lý chỉ đạo các đơn vị trực thuộc rà soát hồ sơ lưu trữ để cung cấp, với mục tiêu sớm hoàn thiện hồ sơ pháp lý để xử lý.

- Phối hợp chặt chẽ trong giải quyết xử lý các tồn tại vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước khi triển khai các dự án trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất theo Biên bản ghi nhớ ngày 22/6/2021 giữa Huyện ủy Bình Sơn và Ban Quản lý, trong đó đã cam kết phối hợp giải quyết các lĩnh vực như: công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, môi trường, quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, an ninh trật tự trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất; đặc biệt, trong lĩnh vực xử lý vi phạm về xây dựng nhà, vật kiến trúc trên đất nông nghiệp nhằm hạn chế khó khăn trong công tác bồi thường, GPMB các dự án.

- Phối hợp rà soát các cơ chế chính sách về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư còn bất cập; đề xuất cấp thẩm quyền xem xét giải quyết các vướng mắc kéo dài khi xây dựng và ban hành quy định về giá đất cụ thể, giá đất khu tái định cư, giá cây cối,...trong năm 2021, ảnh hưởng đến công tác phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

- Phối hợp tham mưu, đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương thực hiện quy hoạch, đầu tư xây dựng khu tái định cư và khu nghĩa địa để đảm bảo đủ số lô đất bố trí tái định cư cho các hộ dân thuộc diện di dời và có địa điểm di dời mà phục vụ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất từ nguồn kinh phí Chủ đầu tư tự nguyện ứng trước tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (theo quy định tại điểm d, khoản, Điều 32, Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ).

- Phối hợp quản lý chặt chẽ các khâu từ quy hoạch, kế hoạch, chủ trương đầu tư dự án, đo vẽ bản đồ, thu hồi đất, ... cho đến khi bàn giao đất để thực hiện dự án để đảm bảo quản lý tốt công tác đất đai đối với phần diện tích trong quy hoạch dự án và ngoài quy hoạch dự án để giao UBND các xã quản lý.

- Phối hợp công tác quản lý nhà nước về kết cấu hạ tầng giao thông; phối hợp thực hiện bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo đúng quy định; thường xuyên phối hợp kiểm tra, điều chỉnh, bổ sung hợp lý hệ thống báo hiệu đường bộ. Kịp thời phối hợp kiến nghị các bất cập về giao thông đối với các tuyến đường do Cục Quản lý đường bộ III, Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác kiểm tra, giám sát và kiểm soát các nguồn ô nhiễm phát sinh do hoạt động công nghiệp trên địa bàn, kịp thời phát hiện và báo cáo, kiến nghị cấp thẩm quyền giải quyết, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường nhằm hạn chế phát sinh các điểm nóng về môi trường; quan trắc, giám sát chất lượng môi trường trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi; thực hiện công tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường nhằm nâng cao trách nhiệm về bảo vệ môi trường đến doanh nghiệp và người dân.

- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc khai thác khoáng sản; kịp thời thông tin xử lý đối với các hành vi vi phạm của tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn; công tác đăng ký nhu cầu sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất hàng năm tránh tình trạng phải điều chỉnh, bổ sung nhiều lần.

- Phối hợp với tổ chức sàn giao dịch việc làm, ngày hội việc làm hoặc các hình thức tổ chức khác nhằm tạo điều kiện tìm kiếm việc làm cho người lao động tại địa phương (tùy vào tình hình dịch bệnh Covid-19);

UBND huyện kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VPH: C, PCVP, CVTNMT, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Văn Dũng**